

Nadácia ZSE

**Výročná správa k 31. decembru 2017
a Správa nezávislého audítora**

apríl 2018

Správa nezávislého audítora

Správnej rade, dozornej rade a správcovi Nadácie ZSE:

Náš názor

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu Nadácie ZSE (ďalej len „Nadácia“) k 31. decembru 2017 a výsledok jej hospodárenia za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o účtovníctve“).

Čo sme auditovali

Účtovná závierka Nadácie obsahuje tieto súčasti:

- súvahu k 31. decembru 2017,
- výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a
- poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Východisko pre náš názor

Audit sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky* našej správy.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným východiskom pre náš názor.

Nezávislosť

Od Nadácie sme nezávislí v zmysle Etického kódexu pre účtovných odborníkov, ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické štandardy účtovníkov pri Medzinárodnej federácii účtovníkov (ďalej len „Etický kódex“), ako aj v zmysle iných požiadaviek slovenskej legislatívy, ktorá sa vzťahuje na náš audit účtovnej závierky. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladú tieto legislatívne požiadavky a Etický kódex.

Správa k ostatným informáciám uvedeným vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za výročnú správu vypracovanú v súlade so Zákonom o účtovníctve. Výročná správa pozostáva z (a) účtovnej závierky a (b) ostatných informácií.

Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, 815 32 Bratislava, Slovenská republika
T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, www.pwc.com/sk

The firm's ID No. (IČO): 35 739 347.

Tax Identification No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (DIČ): 2020270021.

VAT Reg. No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (IČ DPH): SK2020270021.

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, pod Viožkou č.: 16611/B, Oddiel: Sro.

The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava I District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámiť sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a na základe toho posúdiť, či sú vo významnom nesúlade s účtovnou závierkou alebo poznatkami, ktoré sme počas auditu získali, alebo či existuje iná indikácia, že sú významne nesprávne.

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu sme dospeli k názoru, že:

- informácie uvedené vo výročnej správe za rok ukončený 31. decembra 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok, a že
- výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Navyše na základe našich poznatkov o Nadácii a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve, a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je Nadácia schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností súvisiacich s pokračovaním Nadácie v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, okrem situácie, keď štatutárny orgán má v úmysle Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože realisticky inú možnosť nemá.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, aj keď existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v úhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky.

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus ako súčasť nášho auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu.
- Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iného i plánovaný rozsah a časový harmonogram auditu, ako aj významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných kontrolách, ktoré počas auditu identifikujeme.


PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU č. 161




Mgr. Juraj Tučný, FCCA
Licencia UDVA č. 1059

V Bratislave, 3. apríla 2018

Údaje o nadácii

Názov nadácie	Nadácia ZSE
Sídlo nadácie	Čulenova 6, 816 47 Bratislava
IČO nadácie	42364248
Zakladateľ	Západoslovenská energetika, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 35823551. Majetkový vklad zakladateľa Západoslovenská energetika, a.s., ktorý zakladateľ vložil do nadačného imania je 2.536.638,00 EUR (dva milióny päťstotridsaťšesťtisíc šesťstotridsaťosem eur) tvorených peňažnými prostriedkami a nepeňažným vkladom vytvárajúcimi nadačné imanie nadácie.
Vznik nadácie	Zápisom do Registra nadácií Ministerstva vnútra Slovenskej republiky pod číslom 203/Na-2002/1089

Orgány nadácie

Správna rada

Jochen Kley – predseda SR
Marian Rusko
Juraj Krajčár

Dozorná rada

Juraj Bayer – predseda DR
Boris Németh
Lucia Macaláková

Správca

Peter Bednár

Nadácia ZSE vznikla 4.8.2014 zápisom do Registra nadácií Ministerstva vnútra Slovenskej republiky pod číslom 203/Na-2002/1089. Nadácia vznikla za účelom podpory verejnoprospešných účelov a to najmä:

- podpora všestranného rozvoja úrovne obyvateľstva, najmä schopnosti talentovaných ľudí z oblasti športu, kultúry i ostatných sfér života;
- podpora rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt;
- podpora informačnej a publikačnej činnosti v masovokomunikačných prostriedkoch, týkajúca sa zachovania duchovných hodnôt a kultúrneho dedičstva;
- podpora organizovania a realizovania kultúrnych, športových a spoločenských programov a podujatí;
- podpora ochrany práv detí a mládeže;
- podpora zariadení pre rozvoj a vzdelávanie detí a mládeže, vrátane školských a predškolských zariadení;
- podpora rozvoja vedy a vzdelania;

- h) podpora aktivít zameraných na zvyšovanie vedomostnej úrovne obyvateľstva, a to najmä prostredníctvom poradenských, publikačných, výchovných, kultúrno-spoločenských aktivít;
- i) podpora a vyvíjanie osvetovej a edukačnej činnosti;
- j) podpora ochrany zdravia, vrátane podpory zdravotnej starostlivosti;
- k) podpora rozvoja telovýchovy a športu;
- l) podpora v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia a zachovania prírodných hodnôt;
- m) podpora ekologických aktivít a vzdelávacia a propagačná činnosť v environmentálnej oblasti;
- n) podpora cestovného ruchu a skvalitnenia životných podmienok obyvateľstva;
- o) podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií;
- p) podpora ochrany ľudských práv a iných humanitných osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo zdravia, v sociálnej núdzi, prípadne ktorí potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou.

Prehľad činností nadácie

Nadácia svoju činnosť v roku 2017 zamerala na podporu aktivít realizovaných v rámci určených programových priorít nadácie: podpora vzdelávania, rozvoj inovácií, ochrana životného prostredia a komunitný rozvoj, ktoré sú v súlade s verejnoprospešným účelom vymedzeným zákonom o nadáciách.

Oblasť podpory vzdelávania

Nadácia ZSE prispieva k tomu, aby sa proces vzdelávania na Slovensku mohol zlepšovať, a aby vznikol na školách priestor na rozvoj tvorivého a kritického myslenia. V oblasti vzdelávania podporila Nadácia ZSE štyri projekty.

Príjemca: Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica

Projekt: Zelená škola

Výška podpory: šk. rok 2016/2017: 44 400 €

šk. rok 2017/2018: 25 000 €

Zelená škola je výchovno-vzdelávací program určený pre materské, základné a stredné školy, ktoré chcú zmeniť seba a svoje okolie. Cieľom programu je podpora školských komunit, v ktorých si ich členovia vyskúšajú čaro i nástrahy spolupráce. Žiaci s pomocou učiteľov a rodičov riešia reálne potreby svojej školy a okolia, čím pomáhajú k pozitívnej zmene. Realizácia programu podporuje na školách priestor na rozvoj tvorivého a kritického myslenia. Praktická a holistická environmentálna výchova umožňuje nachádzanie súvislostí a hlbšie porozumenie. Na školách zapojených v programe dochádza k zlepšeniu medziľudských vzťahov a atmosféry prostredníctvom spolupráce na spoločných cieľoch.

Príjemca: Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica

Projekt: Sokratov inštitút

Výška podpory: šk. rok 2016/2017: 30 000 €

šk. rok 2017/2018: 25 000 €

Sokratov inštitút je akreditovaným štúdiom pre elitných študentov VŠ, ktorého cieľom je vychovávať budúcich lídrov Slovenska. Sokratov inštitút prináša na Slovensko lektorov z

celého sveta, ktorí vo svojom odbore niečo dokázali. Na Slovensko prišli napríklad profesorka Vanessa Andreotti z Brazílie. Medzi lektorov zo Slovenska patria: filmár divočiny Erik Baláž, najznámejší slovenský facilitátor Dušan Ondrušek, právnička Zuzana Čaputová, novinár a spisovateľ Martin M. Šimečka a ďalší. Sokratov inštitút je štúdium pre prax. Študenti tu pracujú vo svojich komunitách na tzv. mikroprojektoch a Sokratov inštitút absolvuje len ten, kto v reálnom svete dokázal niečo realizovať.

Nadácia ZSE v spolupráci s Asociáciou pomoci postihnutým APPA vyhlásila grantový program **Dostaneme ťa do školy**. Cieľom programu je podpora integrácie detí s postihnutím do bežných škôl. Nadácia ZSE a APPA podporil realizáciu bezbariérového riešenia pre hendikepované deti v školských zariadeniach v regióne západného Slovenska.

Na základe vopred stanovených kritérií sa vybrali 3 školské zariadenia v západoslovenskom kraji, ktoré získali finančný príspevok vo výške 8 000 €/jedno školské zariadenie na realizáciu a vybudovanie bezbariérového prístupu do školy.

Jednou z podmienkou získania príspevku bolo aj zorganizovanie ľubovoľného charitatívneho podujatia, koncertu, zberu papiera atď., ktorého výťažok pôjde v 100% výške na podporu tohto projektu.

Celkové náklady na program boli 28 000 €, z toho 24 000 € bolo prerozdelených v programe a 4 000 € sú náklady na organizačné zabezpečenie programu pre APPA. Prijemcami príspevku vo výške 8 000 € sú Základná škola s materskou školou Veľké Leváre, SOŠ obchodu a služieb Trenčín a Základná škola Stará Turá.

Oblasť rozvoja inovácií

Inovácie pomáhajú zlepšovať kvalitu života ľudí, uľahčujú život a prispievajú k udržateľnému rozvoju. Strategicky sa Nadácia ZSE zameriava na podporu kľúčovej témy – trvalá udržateľnosť, energetická efektívnosť, zelené technológie a podporu inovatívnych postupov v tejto téme.

Príjemca: HUBBA, o.z

Projekt: Inštitucionálna podpora aktivít Impact Hub Bratislava

Výška podpory: 20 000 €

Kľúčovým partnerom v oblasti rozvoja inovácií sa stal Impact Hub Bratislava, ktorý je súčasťou medzinárodnej platformy odborníkov, organizácií, tímov a jednotlivcov, ktorú spája jednotný cieľ budovanie lepších podmienok pre rozvoj social biznis na lokálnych trhoch a vo svete. Vytvára jedinečný ekosystém zdrojov a inšpirácie, ktoré prakticky a dlhodobo podporujú prospešné projekty a rozvoj udržateľnejšej budúcnosti. Vďaka projektu sa zrealizovalo viacero jednorazových startup a social innovation eventov a komunitno-networkingových aktivít, ktoré by sa bez podpory buď vôbec neuskutočnili alebo boli realizované len vo veľmi obmedzenej a nedostatočnej miere. Hlavným cieľom projektu bolo podporiť a rozvíjať startup a social innovation ekosystém v podmienkach slovenského trhu a vytvoriť profesionálne podmienky pre tieto aktivity.

Komunitný rozvoj

Považujeme za veľmi dôležité podnecovať ľudí k aktivite a prispievať svojím konaním k tomu, aby svet, ktorý vytvárame, bol ešte lepším miestom na život. Naším cieľom je podporovať iniciatívy a projekty, ktoré majú ambíciu aktivovať komunitu, v ktorej pôsobia.

Príjemca: o.z. Punkt

Projekt: Dobrý trh

Výška podpory: 4 000 €

Dobrý trh oživuje mestský verejný priestor, otvára ulice a dvory pre ľudí, vytvára miesto pre stretnutia a zážitky. Podporuje malovýrobcov a kvalitné domáce produkty, ale aj produkty rozmanitých kultúr a etníc, ktoré sú súčasťou našej spoločnosti. Zámerom projektu je partnerstvo Nadácie ZSE a Dobrého trhu, postavené predovšetkým na prienikoch programu Elektrárne Piešťany a tém jednotlivých vydaní Dobrého trhu. Dobrý trh predstavuje ideálny priestor pre neformálne vzdelávanie v oblasti alternatívnych zdrojov energie, predstavovanie presahov umenia a technológií alebo tiež spoluprácu na programe a workshopoch so strednými školami.

V oblasti komunitného rozvoja vyhlásila Nadácia ZSE druhý ročník otvoreného grantového programu **Rozprúdime regióny**, ktorého zámerom bolo podporiť komunitný a kultúrny život v obciach. V programe sa podporili nové aj existujúce kultúrne, spoločenské, športové a iné aktivity, prinášajúce spestrenie a zábavu do našich obcí. Cieľom programu bolo podporiť lokálne podujatia, ktoré prispievajú k utužovaniu medziľudských vzťahov, zaktivizujú komunitu a spoja generácie.

V programe Rozprúdime regióny sa celkovo prerozdělilo 120 000 € a podporilo sa 182 projektov. Zoznam podporených projektov v programe Rozprúdime regióny tvorí Prílohu č.1.

Nadácia ZSE vyhlásila aj **Zamestnanecký grantový program**. Ten je určený pre zamestnancov skupiny ZSE, ktorí sa angažujú v projektoch, ktorými zveľaďujú prostredie v ktorom žijú. O grant z Nadácie ZSE mohli požiadať školy, neziskové organizácie či obce na projekty, ktoré sú zamerané na vzdelávanie, športové, kultúrne aktivity, ochranu životného prostredia a pod. Hlavnou podmienkou bolo, aby do realizácie týchto projektov boli naši zamestnanci aktívne zapojení.

V roku 2017 sa v Zamestnaneckom grantovom programe podporilo 139 projektov, medzi ktoré sa prerozdělila suma 80 000 €. Zoznam podporených projektov v Zamestnaneckom grantovom programe tvorí Prílohu č.2.

V roku 2017 Nadácia ZSE, v spolupráci s Asociáciou pomoci postihnutým APPA, rozhodla rozšíriť svoju podporu a zaktivizovať miestne komunity na pomoc ľuďom s postihnutím, ktorí žijú medzi nami. Do programu **Búrame bariéry** sa mohli prihlásiť jednotlivci, kolektívy, alebo rodiny, ktoré chceli zorganizovať vlastné charitatívne podujatie, športové, kultúrne alebo verejnú zbierku v regióne západného Slovenska. V programe Búrame bariéry Nadácia ZSE podporila 8 charitatívnych podujatí, ktorých výtťažok bude použitý na zlepšenie života ľudí so znevýhodnením. Finančná podpora je určená na organizačné a technické zabezpečenie charitatívneho podujatia. Výtťažok z podujatí môže byť použitý na rehabilitácie, úhradu liekov, kompenzačné a zdravotné pomôcky, na úhradu za bezbariérové riešenie bytových priestorov a ostatných potrieb súvisiacich so zlepšením ich kvality života.

Celkové náklady na program sú 10 000 €, z toho 7 000 € bolo prerozdelených na podporu charitatívnych aktivít a 3 000 € sú náklady na organizačné zabezpečenie programu pre APPA.

Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry tvorí Prílohu č.3.

Elektrárňa Piešťany

Elektrárňa Piešťany je zrekonštruovaná priemyselná pamiatka zo začiatku 20. storočia., ktorej vlastníkom je Nadácia ZSE. Bývalá obecná elektráreň, zapísaná na zozname národných kultúrnych pamiatok, sa od jesene roku 2014 stala priestorom pre vzdelávanie, kultúru, spoločenské aktivity a stretávanie všetkých generácií. Zámerom Nadácie je podporovať rozvoj vzdelávacích aktivít na témy ekológia, klimatické zmeny, globálne vzdelávanie trvalo udržateľný rozvoj, energetické inovácie tak, aby sa z Elektrárne stalo interaktívne, viacúčelové centrum oslovujúce všetky generácie. Primárnou funkciou budovy je vytvárať priestor pre neformálne aj formálne vzdelávanie a priamy dotyk s vedou a technikou pre širokú verejnosť.

Nadácia ZSE má od roku 2016 uzavreté strategické partnerstvo s OZ Komunitné centrum Nitra, ktoré bude dlhodobo rozvíjať vlastné vzdelávacie a rozvojové aktivity v Elektrárni Piešťany a vytvorí centrum pre zážitkové vzdelávanie v oblasti vedy, techniky a umenia. V rámci partnerstva poskytuje Nadácia ZSE bezodplatne priestor Elektrárne, vrátane existujúceho vybavenia a nákladov na energie, a zároveň inštitucionálnu podporu pre partnera na rozvoj vzdelávacích aktivít. V šk. roku 2016/2017 bola výška podpory 90 000 €, v šk. roku 2017/2018 bola podpora udelená vo výške 70 000 €. Podpora sa každý rok vypláca v dvoch splátkach. V roku 2017 bola vyplatená druhá splátka vo výške 45 000 € na podporu aktivít v šk. roku 2016/2017 a prvá splátka vo výške 35 000 € určená na školský rok 2017/2018.

Prehľad o darcoch

Zoznam prijatých darovacích zmlúv 2017	
darca	suma
E.ON Slovensko, a.s.	15,00 €
Západoslovenská distribučná, a.s.	92 919,00 €
ZSE Development, s.r.o.	5,00 €
ZSE Energia, a.s.	25 018,00 €
ZSE Energy Solutions, s.r.o.	15,00 €
ZSE MVE, s.r.o.	182,00 €
E.ON Elektrárne s.r.o.	15,00 €

Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov nadácie

V roku 2017 neboli vykonané žiadne zmeny v nadačnej listine a v zložení orgánov nadácie.

Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu

V roku 2017 nebola správcovi nadácie ani členovi správnej alebo dozornej rady nadácie poskytnutá žiadna finančná odmena za výkon ich funkcie.

Nadačné fondy

V roku 2017 nadácia nevytvorila žiadny nadačný fond.

Ďalšie údaje

Správna rada neurčila žiadne údaje mimo platných právnych predpisov, ktoré by mali byť súčasťou výročnej správy.

Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu

Popis	suma
Bankové úroky - zdanené zrážkou	0,00 €
Prijaté príspevky od iných organizácií	118 169,00 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	287 971,34 €
Celkom výnosy:	406 140,34 €

Na analytických účtoch k syntetickému účtu 384 - Výnosy budúcich období sa účtuje o výške prijatého podielu dane z príjmov a príspevkov od iných organizácií. V súvislosti s použitím finančného daru ako aj príspevku dane z príjmov sa hodnota použitých finančných prostriedkov zúčtováva do výnosov.

Celková výška prijatých darov a príspevkov bola 627 314,87 eur (v roku 2016: 594 703,30 eur), z čoho prijaté dary a príspevky za rok 2017 boli 406 140,34 eur (v roku 2016: 494 906,88 eur) a nevyčerpané prostriedky z prijatých darov a príspevkov minulých období boli 221 174,53 eur (v roku 2016: 99 796, 92 eur). V roku 2017 Nadácia vyčerpala celkom 499 573,20 eur z týchto prostriedkov (v roku 2016: 373 529,27 eur). Zvyšok nevyčerpaných prostriedkov z prijatých darov a príspevkov vo výške 127 741,67 eur (v roku 2016: 221 174,53 eur) bol preúčtovaný na účet časového rozlíšenia 384 – Výnosy budúcich období.

Prehľad príjmov za rok 2017

Popis	suma
Prijaté dary	118 169,00 €
Príjem z podielu zaplatenej dane	287 971,34 €
Spolu príjmy	406 140,34 €

Celkové náklady nadácie v roku 2017

Celkové náklady v členení podľa jednotlivých druhov činností nadácie:		Percentuálny pomer z príjmov
Osobitné náklady - Elektrárňa Piešťany	31 672,58 €	
Poskytnuté dary KC Nitra	80 000,00 €	
Poskytnuté dary	386 400,00 €	
Prehľad o ďalších nákladoch		
Audit	531,20 €	
Bankové poplatky	12,00 €	
Právne služby	57,42 €	
Náklady na posudzovanie projektov	900,00 €	
Spolu	1 500,62 €	0,37%
Celkom náklady	499 573,20 €	

Správna rada Nadácie ZSE v súlade s § 28 zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách v znení neskorších predpisov určila na svojom zasadnutí zo dňa 15.11.2016, že výška výdavkov (nákladov) na správu nadácie na rok 2017 nesmie prekročiť 10% z celkových príjmov Nadácie ZSE za rok 2017. V súlade s § 28 ods. 2 zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách v znení neskorších predpisov správna rada určila zo sumy príjmov na rok 2017 na:

ochranu a zhodnotenie majetku nadácie 0 €
 propagáciu verejnoprospešného účelu nadácie..... 0 €
 prevádzku nadácie..... do 10 % z príjmov
 odmenu za výkon funkcie správcu 0 €
 náhrady výdavkov podľa zákona o cestovných náhradách..... 0 €
 mzdové náklady..... 0 €
 iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie 0 €

Rámcový rozpočet nadácie na rok 2018

Správna rada Nadácie ZSE na svojom zasadnutí dňa 15.12.2017 schválila rozpočet nadácie na rok 2018 a zároveň, v súlade s § 28 zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách v znení neskorších predpisov, určila na svojom zasadnutí, že výška výdavkov (nákladov) na správu nadácie na rok 2018 nesmie prekročiť 10% z celkových príjmov Nadácie ZSE za rok 2018.

Náklady	suma
Administratívne náklady	
Odmena správcovi nadácie	€ 0,00
Audit nadácie, správne poplatky	€ 500,00
Elektrárňa Piešťany	
Prevádzkové náklady	€ 35 000,00
Grant na vzdelávacie a kultúrne aktivity	€ 65 000,00
Grantové programy a partnerstvá	
Zamestnanecký grantový program	€ 70 000,00
Grantový program Rozprúdime regióny	€ 120 000,00
Partnerstvá – Živica, Impact Hub, Ochrana dravcov na Slovensku, Slovenský skauting	€ 200 000,00
Grantové programy APPA	€ 40 000,00
Celkom náklady	€ 530 500,00

Ďalšie údaje

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť súčasťou výročnej správy.

Prílohy

1. Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny
2. Zoznam podporených projektov v Zamestnaneckom grantovom programe
3. Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry
4. Auditovaná Účtovná závierka zostavená k 31.12.2017 (Úč NUJ)

— —
Jochen Kley
Predseda Správnej rady Nadácie ZSE

— —
Peter Bednár
Správca Nadácie ZSE

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
1	DHZ Bratislava-Dúbravka	31. ročník hasičskej súťaže o Pohár starostu MČ BA-Dúbravka spojenej s oslavou pamiatky SNP a Dňa ústavy SR	550 €	Bratislava-Dúbravka	Bratislava IV
2	Obec Trenčianska Teplá	Teplanské hodové slávnosti	600 €	Trenčianska Teplá	Trenčín
3	Obec Trebichava	Podhorské dni ovocia a medu	900 €	Trebichava	Bánovce nad Bebravou
4	Dobrovoľný hasičský zbor Malý Lapáš	8. ročník hasičskej súťaže "O pohár starostu obce Malý Lapáš"	850 €	Malý Lapáš	Nitra
5	Obec Slovenský Grob	Hodové slávnosti	600 €	Slovenský Grob	Pezinok
6	Obec Plavecké Podhradie	5. ročník filmového Festivalu pod hradom a oslavy 770. výročia obce	550 €	Plavecké Podhradie	Malacky
7	Mestská časť Bratislava - Rača	Račianska šarkaniáda	500 €	Bratislava	Bratislava III
8	Obec Alešince	Vianočné trhy 2017	650 €	Alešince	Nitra
9	Obec Jarok	Spoznajme sa pri súťaži vo varení guláša	600 €	Jarok	Nitra
10	Áno Umeniu	4. ročník Topoľčianskych dní detského folklóru	750 €	Topoľčany	Topoľčany
11	Materské centrum Budatko	Cesta po hradoch a zámkoch z Petržalských ulíc	650 €	Bratislava	Bratislava V
12	Obec Medveďov	"Naše Vianoce"	550 €	Medveďov	Dunajská Streda
13	Základná škola s materskou školou Lúka 135	"Naša škola žije aj po 50 rokoch"	950 €	Lúka	Nové Mesto nad Váhom
14	Obec Nová Vieska	Festival miestnych talentov	650 €	Nová Vieska	Nové Zámky
15	VIVA CENTRUM	VIVA DANCE FESTIVAL	800 €	Nové Zámky	Nové Zámky
16	Obec Koválovec	Fašankový deň v Koválovci 2018	550 €	Koválovec	Skalica
17	OZ Pelúšok	S piesňou v srdci	600 €	Martin nad Žitavou	Zlaté Moravce
18	SPORT FRIENDS Tvrdošovce 2013	Svätoštefanský beh	650 €	Tvrdošovce	Nové Zámky
19	Nitrafiesta	Nitránsky rínek	600 €	Nitra	Nitra
20	PSE Horná Potôň	Športový deň PSE Horná Potôň	650 €	Horná Potôň	Dunajská Streda
21	Zlatý rez - Združenie pre kultúru Šamorína	Festival malých folkloristov - KATICA	600 €	Šamorín	Dunajská Streda
22	Obec Bohunice	Tkanie pokrovce v prednej chyži, gazdiná sa nimi pýši	700 €	Bohunice	Levice

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
23	Centrum Koburgovo n.o.	Spájame sily - sídliskový festival na Linčianskej	500 €	Trnava	Trnava
24	Obec Farná	Predvianočné podujatia pre obyvateľov obce	500 €	Farná	Levice
25	Obec Práznovce	Celoslovenská súťaž vo varení a jedení melencov	550 €	Práznovce	Topoľčany
26	Centrum pomoci pre rodinu	Deň rodiny 2018	500 €	Trnava	Trnava
27	Obec Báhoň	Vianočné trhy v obci Báhoň 2017	500 €	Báhoň	Pezinok
28	Základná umelecká škola Jozefa Rosinského	Nitrianska lutna 2018	600 €	Nitra	Nitra
29	Obec Dechtice	Karmelský jarmok Dechtice	700 €	Dechtice	Trnava
30	Základná škola s materskou školou Juraja Holčeka Dolný Ohaj	Starký, starká, ľúbime Vás!	650 €	Dolný Ohaj	Nové Zámky
31	Obec Dubovce	Dožinky v Dubovciach	900 €	Dubovce	Skalica
32	SRRZ- RZ pri Centre voľného času Domino	" Na Vánoce na ty hody"	800 €	Nitra	Nitra
33	Domov sv. Jána z Boha, n.o.	Športom a hudbou k sebe a k svetu	600 €	Bratislava	Bratislava III
34	Silnejší slabším o.z	Bavíme sa bez bariér	650 €	Trenčín	Trenčín
35	ŠÁCHOR	autorská divadelná hra - Breviár teciny Franciny	800 €	Zohor	Malacky
36	Krpčiarik, folklórny súbor, o. z.	Krpčiarik krepčí 10 rokov	600 €	Dunajská Streda	Dunajská Streda
37	OZ Jablko	Old's cool Bratislava 2017 - medzigeneračný koncert v Berlínke	700 €	Bratislava	Bratislava I
38	Centrum voľného času MLADOST', Šurany	Deň otvorených dverí v centre voľného času	600 €	Šurany	Nové Zámky
39	POVYKOM	Lieskovský filmový víkend	650 €	Moravské Lieskové	Nové Mesto nad Váhom
40	Kultúrne centrum Sihot'	Trenčiansky inline polmaratón 2017 - 3. ročník	600 €	Trenčín	Trenčín
41	Miestne združenie YMCA Nesvady	Spájame generácie zdravou výživou, kultúrou a športom	600 €	Nesvady	Komárno
42	ECORI	Živý ľudový dom	700 €	Dolný Štál	Dunajská Streda
43	Obec Osuske	Osuské 2017 – 755.rokov histórie obce	800 €	Osuské	Senica

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
44	CSEMADOK ZO Veľký Meder	„Fakanálforgató” – varenie gulášu a tradičných jedál na dvore kláštora	700 €	Veľký Meder	Dunajská Streda
45	Občianske združenie Pre rozvoj Galanty	Rozlúčka s letom	650 €	Galanta	Galanta
46	socialDATA, o.z.	Nitrianske kultúrne leto – Žíme spolu!	650 €	Opoj	Trnava
47	Športový klub karate Kachi	Kachi cup 2017	400 €	Nitra	Nitra
48	Občianske združenie Pierdo	Hudba v duši - talentová súťaž 6. ročník	500 €	Šamorín	Dunajská Streda
49	Mesto Trenčianske Teplice	Teplické mechy	600 €	Trenčianske Teplice	Trenčín
50	SIKABONY	Spoločenský dom pre všetkých	500 €	Dunajská Streda	Dunajská Streda
51	OZ Detský folklórny súbor Čunovský krdeľ	Deti deťom	650 €	Bratislava	Bratislava V
52	Združenie pre rozvoj obce Rastislavice	Rastislavický rok na dedine	700 €	Rastislavice	Nové Zámky
53	CHAmPIoN CLUB	CHAMPION.RACE 2017 - najťažší pretek na Považí	800 €	Dubnica nad Váhom	Trenčín
54	Mestské kultúrne stredisko Šurany	Žofkine bosniaky	900 €	Šurany	Nové Zámky
55	My, občania Zlatých Moraviec, občianske združenie	Zlatomoravecká divadelná jeseň - tretí ročník podujatia	700 €	Zlaté Moravce	Zlaté Moravce
56	Obec Starý Hrádok	Veľký šport v malej obci - 2. ročník	600 €	Starý Hrádok	Levice
57	Mesto Šaštín-Stráže	Deň zdravia a pohybu v meste	750 €	Šaštín-Stráže	Senica
58	Obec Hontianska Vrbica	Vrbický RETRO majáles	800 €	Hontianska Vrbica	Levice
59	Podobenka z Vajnor	Vajnorský širáček	650 €	Bratislava	Bratislava III
60	Základná škola Vilka Šuleka	Nezabudnuteľné Vianoce	500 €	Hlohovec-Šulekovo	Hlohovec
61	Občianske združenie Naše Rodné Slovensko	Trojkolovrátkovanie	400 €	Drahovce	Piešťany
62	Obec Kyselica	1. ročník Bazového festivalu	550 €	Kyselica	Dunajská Streda
63	Obec Sokolce	„EljátszLAK” – stretnutie amaterských divadelných a tanečných súborov na Žitnom ostrove - III. ročník	650 €	Sokolce	Komárno

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
64	Ižopská kultúrna spoločnosť - IQUS - Polgári Társulás	Dožinkové slávnosti a sviatok nového chleba v Ižope	900 €	Veľký Meder	Dunajská Streda
65	Občianske združenie PRO MEGERE	Rozlúčka s letom – 2. ročník multikultúrneho festivalu	500 €	Veľký Meder	Dunajská Streda
66	Obec Žitavany	História a súčasnosť obce - Takto si tu žijeme ..	750 €	Žitavany	Zlaté Moravce
67	Spolupráca - Összefogás	Rozlúčka s letom	750 €	Štvrtok na Ostrove	Dunajská Streda
68	POMOCNÍČEK o.z.	Deň Nádeje	400 €	Sereď	Galanta
69	Občianske združenie CVJ Barák	Fest Maringota 2017	700 €	Skalica	Skalica
70	Obec Plavé Vozokany	Turistický výstup na Vozokanské Tatry	650 €	Plavé Vozokany	Levice
71	Materské centrum Lipka	3. ročník oslavy MDD na pešej zóne v Tlmačoch	750 €	Tlmače	Levice
72	Obec Rovinka	Deň obce Rovinka 2017	600 €	ROVINKA	Senec
73	Obec Pukanec	Podakovanie za úrodu	500 €	Pukanec	Levice
74	Bratislavské regionálne ochranárske združenie	Vráťme stromy do krajiny!	650 €	Bratislava	Bratislava IV
75	Združenie SM Nádej	Od Tatier k Dunaju 2018	800 €	Bratislava	Bratislava IV
76	Detská organizácia FÉNIX, o.z.	Maratón spoločenských hier	400 €	Bratislava	Bratislava III
77	Klub krajinianskej čipky	Čipkársky workshop	550 €	Krajné	Myjava
78	Rodičovské združenie sv. František	Sídlisková pohoda	500 €	Bratislava	Bratislava IV
79	Základná škola Železničná 14	Čas bez bariér	500 €	Bratislava	Bratislava II
80	Obec Nitrianska Blatnica	Dni obce Nitrianska Blatnica „Svätojurské hody 2018“	800 €	Nitrianska Blatnica	Topoľčany
81	"SVETLO" Zariadenie sociálnych služieb Olichov	„Ukážme sa vo svetle“	850 €	Olichov, pošta Volkovce	Zlaté Moravce
82	Obec Veľké Orvište	Školský športový deň	800 €	Veľké Orvište	Piešťany
83	Obec Nová Ves nad Žitavou	Kultúrny festival mikroregiónu Požitavie-Širočina	750 €	Nová Ves nad Žitavou	Nitra
84	ŠK HandiSport, občianske združenie	HandiCamp2017	500 €	Bratislava	Bratislava II
85	Centrum pre rodinu - Nitra	Od Kataríny do Vianoc - rodiny rodinám na pomoc.	750 €	Nitra	Nitra

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
86	Obec Abrahám	Festival Mikroregión 11 Plus	700 €	Abrahám	Galanta
87	Sýkorka	Trenčín na korze	800 €	Trenčín	Trenčín
88	Obec Čajkov	Čajkovské vinobranie	700 €	Čajkov	Levice
89	Mesto Šaľa	Šalianske obyčaje	700 €	Šaľa	Šaľa
90	Bratislavské dobrovoľnícke centrum (BDC)	Trh dobrovoľníctva	500 €	Bratislava - Staré Mesto	Bratislava I
91	Centrum rodiny, n.o.	Susedia, zabavme sa	600 €	Bratislava	Bratislava IV
92	Dom kultúry Javorina Stará Turá	"Prečo bich sa nevidala"	600 €	Stará Turá	Nové Mesto nad Váhom
93	Cesta mladých	Family day	700 €	Bratislava	Bratislava IV
94	Vstúpte, n.o.	Malacká šošovica spája	700 €	Malacky	Malacky
95	Fond UŠKO n.f.	Jedinečný deň - oslávme spoločne Medzinárodný deň nepočujúcich	700 €	Bratislava	Bratislava I
96	Obec Tešedíkovo	II. Letný beh Tešedíkovo - II. Nyár(f)utó Pered	550 €	Tešedíkovo	Šaľa
97	Athletic club Human Motors	Veľkogrobský triatlon	550 €	Veľký Grob	Galanta
98	Modranská Beseda	Slávnosť hliny - Keramická Modra 2017	850 €	Modra	Pezinok
99	Tangovida, oz	Bratislava Tango Festival	800 €	Bratislava	Bratislava I
100	Aliancia Fair-play	Biele vrana – ocenenie spoločensky prínosných a odvážnych občianskych činov	800 €	Bratislava	Bratislava I
101	Prvý futbalový klub Piešťany, o.z.	Ruka v ruke - integračná akcia pre všetky rodiny	650 €	Piešťany	Piešťany
102	DELFI, o.z.	Lezieš, leziem, lezieme	600 €	Levice	Levice
103	I.N.A.K - pohybové a osobnostne rozvojové aktivity	NEXT GENERATION JAM 4	800 €	Bratislava	Bratislava IV
104	Dúha Bratislava, o.z.	VIANOCE V ZICHYHO PALÁCI 2017 (Večer umenia a charity)	700 €	Bratislava	Bratislava I
105	Dobrovoľný hasičský zbor Zlaté Klasy	12. ročník večernej súťaže dobrovoľných hasičských zborov	400 €	Zlaté Klasy	Dunajská Streda
106	OZ Cibulka	Cibulafest 2017- ZSE dáva šancu mladým talentom	500 €	Doľany	Pezinok

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
107	Obec Bátovce	Bátovský jarmok a Bátovce otvárajú brány - Festival folklóru, kultúry a tradičných jedál	800 €	Bátovce	Levice
108	Zelená Dunajská Lužná, n.o.	Cesta rozprávkovým lesom	650 €	Dunajská Lužná	Senec
109	Mám rád cyklistiku	festival Cyklocestovanie	700 €	Sereď	Galanta
110	Občianske združenie Neogotický kaštieľ v Galante	Bitka pri Veľkých Vozokanoch - Slávny rod Esterházy de Galantha	800 €	Galanta	Galanta
111	Obec Chtelnica	Tereziánske slávnosti	500 €	Chtelnica	Piešťany
112	Občianske združenie INŠPIRÁCIA	Historický barokový deň v kaštieli Mojmírovce, rodisku Antona Grasalkoviča a z príležitosti 300. výročia narodenia Márie Terézie	650 €	Mojmírovce	Nitra
113	VIENOK	50. výročie Detského Folklórneho súboru Vienok	600 €	Bratislava	Bratislava III
114	KASPIAN	Kaspian pre komunitu	650 €	Bratislava	Bratislava V
115	Divadlo Pôtoň, n.o.	Pecha Kucha Night - Bátovce	750 €	Bátovce	Levice
116	Lovely Experience o.z.	Lovely Experience Multimediálny Festival 2018	500 €	Trnava	Trnava
117	Obec Sološnica	V Sološnici dobre, v Sološnici hravo	650 €	Sološnica	Malacky
118	Asociácia pre kultúru, vzdelávanie a komunikáciu (ACEC)	Príbehy svätené vetrom - čítanie a diskusia	600 €	Bratislava	Bratislava I
119	PONITRANCI	Na západe niečo nového - 50. výročie FS Ponitran	650 €	Nitra	Nitra
120	Rodinné centrum - Obláčik o.z.	2. ročník Lamačského fotomaratónu	800 €	Bratislava - Lamač	Bratislava IV
121	Občianske združenie Naše Zálesíčko	Záleská divadelná púť 2017 - Medzinárodný festival divadla pre deti - 7. ročník	700 €	Zálesie	Senec
122	OZ Susedia na dvore	Old's Cool Festival Bratislava 2017	800 €	Bratislava	Bratislava I
123	HANS	Jeden a milión svetov	800 €	Veľký Grob	Galanta
124	90871.sk	Habánske hody 2017	600 €	Moravský Svätý Ján	Senica
125	Autis	Benefičný beh PRO AUTIS 6.ročník	800 €	Trenčín	Trenčín
126	MOUNTAIN BIKE KLUB DUBNICA o.z.	Rozvoj horskej cyklistiky v trenčianskom kraji a bezpečnosť cyklistov v lese	800 €	Trenčianske Teplice	Trenčín

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
127	Klub detí a mládeže TIGRÍKY	Kúzelná Brezina	500 €	Trenčín	Trenčín
128	Klub Detskej Nádeje	Tvorivo-kulúrne-hravé popoludnia v nemocnici	700 €	Bratislava – Staré mesto	Bratislava I
129	Občianske združenie Kolotoč pri Centre voľného času Trenčín	Trenčiansky festival tanca	800 €	Trenčín	Trenčín
130	Združenie obcí - mikroregión BOŠÁČKA	IV. Slávnosti pod rozhladňou Hájnica	700 €	Bošáca	Nové Mesto nad Váhom
131	Múzeum Nové Sady	Vianočný kaštieľ	800 €	Nové Sady	Nitra
132	1.JUDO CLUB PEZINOK	GRAND PRIX Pezinok starších, mladších, mini a super mini žiakov (XXX. ročník) - Slovenský pohár	550 €	Pezinok	Pezinok
133	Mestské centrum kultúry Malacky	Zejdeme sa na hambálku - 10.ročník	700 €	Malacky	Malacky
134	Mestské kultúrne stredisko Senec	Slnečný festival	700 €	Senec	Senec
135	Obec Nové Sady	Novosadská brázda 2017	700 €	Nové Sady	Nitra
136	Divé maky, o.z.	Cigánsky bašavel 2017	800 €	Bratislava	Bratislava IV
137	Občianske združenie Smoleničan	Jablkové hody	800 €	Smolenice	Trnava
138	Art-fórum pre literatúru, n.o.	Posviette si s nami na sny	800 €	Bratislava	Bratislava I
139	EDU NATURE	Podme spolu von	750 €	Nitra	Nitra
140	OZ Kreatívny Dom	Dizajn Market Hviezdko	800 €	Bratislava	Bratislava II
141	Topoľčiansky šachový klub	Majstrovstvá Slovenska v šachu amatérov a sprievodný kultúrny program aj pre verejnosť	550 €	Topoľčany	Topoľčany
142	Obec Zemianske Podhradie	Športové hry spájajú dediny bošáckej doliny	700 €	Zemianske Podhradie	Nové Mesto nad Váhom
143	Senica 2.0	Senický týždeň dobrovoľníctva	500 €	Senica	Senica
144	Žabka Bike Team Horné Srnie	Cyklo-maratón Horné Srnie	650 €	Horné Srnie	Trenčín
145	MUCHA QUARTET	musica_litera	600 €	Bratislava	Bratislava V
146	Publikum.sk	Festival spisovateľov Ypsalon	800 €	Trnava	Trnava
147	Komunitné centrum Muškát.2004	"Lozorské všelico" - remeselnícky jarmok	750 €	Lozorno	Malacky

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
148	Obec Čakany	Banyabál 2018 (Babská zábava)	500 €	Čakany	Dunajská Streda
149	Združenie exallievov don Bosca na Slovensku	Benefičný koncert DARUJME ÚSMEV	500 €	Bratislava	Bratislava II
150	Združenie maďarských rodičov na Slovensku Základná škola s materskou školou s vyučovacím jazykom maď	Fitten Nádszegen – Nemzetközi családi fitnessz nap, Budíme fit v Trsticiach – Medzinárodný rodinný fitness deň	550 €	Trstice	Galanta
151	Slovenský Červený kríž, územný spolok Senica	Korlátsky deň	650 €	Senica	Senica
152	ATLETICKÝ KLUB BORSKÝ SVÄTÝ JUR	Rozbeháme Záhorie	650 €	Borský Sv. Jur	Senica
153	Ponitrianske múzeum	Po stopách pravekých metalurgov (Svedectvo bronzového veku)	800 €	Nitra	Nitra
154	OZ BeeN	Divadelný festival Kračúň	650 €	Bánovce nad Bebravou	Bánovce nad Bebravou
155	Obec Mojmírovce	Krajšie Vianoce - lepšia komunita v regióne	800 €	Mojmírovce	Nitra
156	Il Cuore Barocco	5 ročných období	650 €	Bratislava	Bratislava I
157	Občianske združenie Dlhovekost'	Medobranie vo Vinosadoch	600 €	Vinosady	Pezinok
158	Obec Ivanka pri Dunaji	Tati, mami podte s nami	650 €	Ivanka pri Dunaji	Senec
159	ALMA - ART	48. ročník Kolárovskej lýry	650 €	Kolárovo	Komárno
160	Obec Zbrojníky	Obdobie čarokrásnych Vianoc	750 €	Zbrojníky	Levice
161	OZ Vrbina	Guláš Cup	500 €	Lukáčovce	Nitra
162	Mesto Komárno	Čarovný Advent	800 €	Komárno	Komárno
163	Občianske združenie Hlas nádeje	Jesenný hudobný festival	600 €	Bratislava	Bratislava IV
164	Občianske združenie Tekov-Hont	II. ročník Dobruo jedlo z Tekova a Hontu	700 €	Santovka	Levice
165	Obec Veľké Zálužie	Zálužská paleta	800 €	Veľké Zálužie	Nitra
166	Miestny odbor Matice slovenskej Sľažany	Slovenská rodná dedina...	500 €	Sľažany	Zlaté Moravce
167	I Klub	Bodka za prázdninami	600 €	Ivanka pri Dunaji	Senec
168	Nový dvor	Ulička remesiel 1. ročník	650 €	Brhlovce	Levice

Príloha č. 1: Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny

Num	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec	Okres
169	Obec Mierovo	Naša rodná dedina	500 €	Mierovo	Dunajská Streda
170	OZ Adrenalín	Adrenalin Film Festival 2017	800 €	Bratislava	Bratislava I
171	Rodičovské združenie pri 2. Základnej škole - športové triedy	športové hry družobných miest mesta Levice z krajín V4	650 €	Levice	Levice
172	Dobrá dedina Blatné	ŠARFICKÉ LETO 2017 - rozhýbme to s odpadkami	800 €	Blatné	Senec
173	Kynologický klub J. Stolárika Modra	Memoriál Jána Stolárika	350 €	Modra	Pezinok
174	Obec Modrová	Rozprúdime zabudnuté tradície spod Považia	700 €	Modrová	Nové Mesto nad Váhom
175	Obec Smrdáky	Vianoce na dedine	600 €	Smrdáky	Senica
176	Záhorácka hasičská liga	Slovenský Superpohár v požiarnom útoku	600 €	Kúty	Senica
177	Čerstvé Ovocie, n.o.	Urban Market 2017 (Winter Edition)	800 €	Bratislava	Bratislava I
178	Adventim n.o.	Športom pre onko kamarátov	600 €	Dunajská Streda	Dunajská Streda
179	Zaži Trenčín OZ	Detská športová olympiáda a Olympiáda AZZP	650 €	Trenčín	Trenčín
180	Združenie BRONZ	TRANSART COMMUNICATION 2017	800 €	Galanta	Galanta
181	C.I.N. (cin - ako "puto")	Deň rodiny	650 €	Červeník	Hlohovec
182	OZ Korompa	Valašský festival	600 €	Dolná Krupá	Trnava

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Predkladateľ	Názov projektu	Meno zamestnanca	Spoločnosť	Obec	Suma
Priatel'ia Obchodnej akadémie na Nevädzovej ulici č. 3 Bratislava	Moderná Nevädzka, výchova kvalitných absolventov pre prax	Kuczman Ľudovít	ZSD	Bratislava	570 €
TK E.T. Jaslovské Bohunice	Zlepšenie tréningových podmienok detí	Andrej Brandis	ZSD	Jaslovské Bohunice	580 €
Stredná odborná škola	Učebná pomôcka na výrobu a oživenie automatizačného zariadenia.	Ján Valúch	ZSD	Stará Turá	600 €
Základná škola s materskou školou Vrbovce	Tatry za odmenu - jubilejný 10. ročník	Róbert Patinka	ZSD	Vrbovce	560 €
Spojená škola	Posvietme si na vzdelanie	Martin Patinka	ZSD	Skalica	590 €
OZ Áno Umeniu	Vyši si a uši si svoj kroj	Soňa Sokolová	ZSD	Topoľčany	590 €
Triptych, Občianske združenie	Hide kreatívny priestor	Andrej Felix	ZSD	Nitra	570 €
DHZ Bíňovce	Dobrovoľní hasiči - mládež a budúcnosť	Jozef Vittek	ZSD	Bíňovce	580 €
SRRZ - RZ pri Centre voľného času Relax	Revitalizácia a obnova chovných zariadení pre oddelenie prírodovedy CVČ Relax Rimavská Sobota	Tomáš Deneš	ZSE	Rimavská Sobota	570 €
Rodičovské združenie pri II. Základnej škole - športové triedy	BABY FUTBAL - deň plný zábavy	Miroslav Víglaš	ZSD	Levice	570 €
Obec Dubodiel	Športovo - spoločenské podujatie - VINOHRÁTKY	Ing. Vladimír Judiny	ZSD	Dubodiel	570 €
Cyklistický klub Olympik Trnava	Projekt - výcvikový tábor cyklokros 2017	Magda Drobná	ZSE	Trnava	590 €
Leopoldovský tenisový klub LTC Leopoldov	Výstavba prístrešku na tenisových kurtach	Antónia Blašková	ZSE	Leopoldov	570 €
Automotoklub Rybník	Rozvíjanie motokrosového športu	Alexander Mertan	ZSD	Rybník	560 €
OZ Šidielko	Zachovávanie ľudových tradícií	Martina Bollová	ZSD	Senec	570 €
Občianske združenie Klub Štvorlístok	Revitalizácia prístrešku	Zuzana Kyselicová	ZSE	Trenčín-Orechové	580 €
DUŠA FUJARY	5. medzinárodný fujarový festival DUŠA FUJARY 2017	Ing. Ján Bodo	ZSD	Očová	570 €
Občianske združenie TS KUMŠT	Rozšírenie krojového vybavenia TS Kumšt	Alena Radzová	ZSE	Bratislava	570 €
Obec Biskupová	Vybudovanie detského ihriska	Ing. Alena Knížatová	ZSEE	Biskupová	580 €
Združenie talentov hokejových športov Bratislava - FbO Florpédo Bratislava	rozvoj mládeže florbalového klubu FbO Florpédo Bratislava	Peter Pavlovský	ZSD	Bratislava	590 €
Stolnotenisový klub PD Žarnov Oslany	Podpora stolného tenisu v kategórii deti a mládež	Ing. Viliam Kasala	ZSD	Oslany	580 €
Fond UŠKO n. f.	Podpora jediného rodinného centra pre deti so sluchovým postihnutím	Ing. Branislav Jurík	ZSEE	Bratislava	600 €
ZŠ s MŠ Vančurova 38, Trnava	Učím sa moderne	Ing. Renáta Rovná	ZSE	Trnava	570 €

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Predkladateľ	Názov projektu	Meno zamestnanca	Spoločnosť	Obec	Suma
Priatelía Quo Vadis o.z.	Pomáhame stretnúť sa	Mária Cíferská	ZSE	Bratislava	570 €
Základná škola Športovcov	Pod' sa s nami hrať, učiť, tvoriť, zabávať.	Eva Briatková	ZSD	Partizánske	580 €
Materská škola	Záhada snov	Marian Veselka	ZSD	Pezinok	580 €
OZ MEDZILABA	S knihou nie si nikdy sám	Bibiana Neuschel	ZSE	Bratislava	600 €
Centrum pre rodinu - Pezinok	Detské ihrisko	Juraj Noskovič	ZSD	Pezinok	580 €
Obec horné Obdokovce	Obnova posilňovne GYMHO a jej vybavenie	Andrej Valo	ZSD	Horné Obdokovce	560 €
Futbalový klub Sokol Dolné Orešany	Futbal radosťou	Mgr. Michaela Kramaričová	ZSE	Dolné Orešany	560 €
OFK Padáň	Podpora mládežníckeho futbalu OFK Padáň	Zoltán László	ZSE	Padáň	590 €
Materská škola Sobotište	Pre radosť detí.	Radoslav Krček	ZSD	Sobotište	580 €
Futbalový Club Slovan Hlohovec	Podpora mládežníckeho futbalu	Ivan Rafajdus	ZSE	Hlohovec	570 €
FK TJ Skačany	podpora mládežníckeho futbalu v obci	Ľubomír Griač	ZSD	Skačany	560 €
Raduna, n. o.	Veselo a zdravo	PaedDr. Sylvia Lučkanič Chamilová	ZSE	Nitra	570 €
Bebop	Štúrovo Vibes vol. 7	Zuzana Mišovičová Hámorošová		Štúrovo	590 €
Občianske združenie SAMKO	rehabilitácie ŤZP syna Samka Slobodu	Katarína Križanová	ZSD	Dolné Dubové	570 €
KK LAUGARICIO TRENČÍN	Liga západoslovenských kynológov BH-SK, SVV1, SVV2, SVV3 .	Alojz Pristach	ZSD	Trenčín	560 €
Športový plavecký klub Polície Pezinok	Zdravé dieťa, zdravá spoločnosť	Dušan Mihaľko	ZSE	Pezinok	580 €
Tenisový klub Senica	Tenis žiakov a dorastu	Branislav Zloch	ZSD	Senica	580 €
Základná škola - Alapiskola, Školská 330, Jelenec	Zabezpečenie mobilnej súpravy pre ozvučenie	Jana Andrašková	ZSEE	Jelenec	580 €
Klub Detskej Nádeje	Benefičný koncert 2017	Matúš Bohunický	ZSEE	Bratislava – Staré mesto	560 €
ŠK ŠOG Nitra - Spojená škola	Krosový beh o pohár Matice Slovenskej	Katarína Giraltošová	ZSEE	Nitra	570 €
Rodičovské združenie sv. František, o.z.	"F-day 2017 - kľúče od času"	Juraj Hudcovský	ZSE	Bratislava	570 €
Základná škola	Moderné prostredie - cesta k lepšiemu vzdelávaniu	Mariana Pomšáhárová	ZSD	Bratislava	570 €
Stolnotenisový klub Rybník	Leto so stolným tenisom	Milan Mikle	ZSD	Rybník	570 €

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Predkladateľ	Názov projektu	Meno zamestnanca	Spoločnosť	Obec	Suma
Občianske združenie CHABIK	Obnova doskočiska na skok do diaľky	Zlatuša Holubová	ZSD	Bratislava	580 €
Tenisový Klub Trenčianská Turná	Podpora športových aktivít detí a obnova tenisových dvorcov v klube.	Martin Beták	ZSD	Trenčianska a Turná	560 €
TJ Sokol Cífer	Beach Handball Cífer 2017	Jozef Šramel	ZSD	Cífer	590 €
OZ FOLK - ART TEKOVSKÉ LUŽANY - NAGYSALLÓ	Ľudový dom Tekovské Lužany - slávnostné otvorenie	József Németh	ZSD	Tekovské Lužany	590 €
Záchranná stanica pre zranené živočíchy Zázrivá	Záchranná stanica Zázrivá - Rekonštrukcia rozlietavacích voliér a propagácia	Zuzana Lančaričová	ZSE	Zázrivá	600 €
ŠK-Karate FARMEX	Rozvoj športového talentu detí a mládeže	Žaneta Hóková	ZSEE	Nitra	570 €
Trnka, n. o.	audiokomentár Anděl Páně 2	Ing. Iveta Dorová	ZSD	Bratislava	560 €
Základná škola s materskou školou	Bylinková záhrada	Ľubomíra Petrášová	ZSD	Pezinok	590 €
Obec Čakany	inštalácia športových zariadení	Vizentová Eva	ZSE	Čakany	570 €
Rodičovská rada pri Základnej škole Vilka Šuleka	Modernejšia škola	Róbert Hlavna	ZSD	Hlohovec-Šulekovo	570 €
Školský klub detí, Základná škola s materskou školou	Spolu na jednej lodi	Ing. Klaudia Bugriová	ZSEE	Pezinok - Grinava	570 €
ŠK Kaplna	Vybudovanie žiackej šatne	Jozef Múdry	ZSD	Kaplna	560 €
Zoborský skrášľovací spolok	Zážitková expozícia kláštorov na Zobore	Ing. Ivan Janček	ZSD	Nitra	590 €
Združenie rodičov a priateľov školy Hrádok	S KAMARÁTMI JE NÁM VESELO	Peter Viola	ZSD	Hrádok	590 €
VK GAB Senec	Podpora ženského volejbalu v klube VK GAB Senec (nákup dresov pre družstvo žien a príspevok na prenájom telocvične)	Peter Bobok	ZSD	Senec	590 €
Cirkevná základná škola Jána Krstiteľa	Ukáž mi svet (modernizácia vyučovania)	Maroš Homola	ZSD	Partizánske	570 €
Cirkevná základná škola Narnia	Hviezdy pre deti	Alena Gašparíková	ZSEE	Bratislava	600 €
ŠK Šenkvice	Rekonštrukcia	Ján Šimlašík	ZSD	Šenkvice	560 €
ZŠ s MŠ s VJM, Alapiskola és Óvoda	Revitalizácia školského dvora	Erika Valacsay	ZSD	Bratislava	560 €
Gabko n.f.	Gabko - štart do veľkého basketbalu	Adrian Labuda	ZSD	Senec	590 €
Slovenský Červený kríž, územný spolok Senica	Veľtrh zdravia	Ivan Ferianec	ZSD	Senica	590 €
SZUŠ Macharova	Jarné zborové sústreďenie	Ing. Stanislava Sádovská	ZSD	Bratislava	580 €

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Predkladateľ	Názov projektu	Meno zamestnanca	Spoločnosť	Obec	Suma
OZ EDU NATURE	Rozbicyklujme Nitru !	Ing.Rastislav Janík	ZSD	Nitra	560 €
Mary Poppins, n.o.	Debničková záhradka Lollipop	Peter Lepáček	ZSD	Trnava	570 €
Rodičovské združenie pri MŠ Považany	Podpora zdravia detí aktívnym pohybom	Mgr. Patrik Valo	ZSD	Považany	580 €
RZ pri MŠ Piaristická	Malí výskumníci	Ing. Tatiana Sofková	ZSE	Nitra	570 €
Detské mesto Trenčín-Zlatovce	Letné dobrodružstvo	Mgr. Juliána Ďatelinková	ZSD	Trenčín	560 €
Malokarpatský Amatérsky Cykloturistický Oddiel-M.A.C.O,	Prvá pomoc pri nehode na bicykli	Ing. Dušana Repová	ZSE	Pezinok	570 €
P-MAT, n. o.	Sústredenia z matematiky a fyziky pre talentované deti	Zuzana Bogárová	ZSD	Bratislava	600 €
Detská a mládežnícka organizácia TIK TAK	Hobby cup Jazdeckej školy Beri	Anton Haspra	ZSD	Tesárske Mlyňany	570 €
DS Igramčan	Festival dychových hudieb a folklórnych súborov	Roman Vrbovský	ZSD	Igram	580 €
Občianske združenie Tiki Taka	Šport pre deti	Robert Polakovič	ZSD	Kaplna	560 €
Spolok včelárov západného Slovenska, Regionálny spolok SVZS Špačince	hypertermické liečenie včiel	Marek Kolenič	ZSD	Špačince	560 €
Slovenský skauting, o.z.	Táborové dobrodružstvo pokračuje	Jozef Hanus	ZSD	Bošany	570 €
ZRPŠ Kalinkovo	Rozkvitnutá škola a škola	Katarína Pisarčíková	ZSE	Kalinkovo	580 €
Pastovskí remeselníci	Remeselnícke dielne	Ladislav Németh	ZSD	Pastovce	560 €
Zbor Cirkvi bratskej v Leviciach (stanica Trnava)	CB deťom	Marek Tomašovič	ZSEE	Levice	570 €
OZ priateľov Bulharskej školy	Revitalizácia športového ihriska	Ing. Pavol Draškovič	ZSE	Bratislava	570 €
Hokejový klub 2002 Hlohovec	Hokej do toho	Nemec Ľuboš	ZSD	Hlohovec	560 €
Futbalový klub Šulekovo	podpora mládeže	Miklovič Roman	ZSD	Hlohovec-Šulekovo	560 €
Materská škola	"Šťastné deti"	Marian Greif	Trakovice	Piešťany	560 €
Klub LRU Trnava, občianske združenie	Organizovanie detských rybárskych pretekov a podpora mládeže	Gabriel Vajsábel	ZSD	Trnava	570 €
ŠK Čataj futbalový klub	Detská liga 2017	Jaroslav Kováč	ZSD	Čataj	570 €
Základná škola	Podpora rozvoja spolupráce "rodič - žiak - učiteľ " v oblasti športových aktivít, ako prevencia proti obezite a podpora zdravého životného štýlu	Mgr. Andrea Madajová	ZSD	Bratislava	570 €

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Predkladateľ	Názov projektu	Meno zamestnanca	Spoločnosť	Obec	Suma
Dobrovoľný hasičský zbor Križovany nad Dudváhom	Rekonštrukcia spoločenskej miestnosti, obohatenie priestoru pre detské aktivity a úprava okolia	Michal Táčovský	ZSD	Križovany nad Dudváhom	570 €
Občianske združenie Šťastné deti v Nitre	Hrajme sa zdravo	Barbora Huňadyová	ZSE	Nitra	560 €
Športový klub AITAPRAK	Projekt šport a vzdelávanie 2017	Tibor Furst	ZSE	Bratislava	570 €
Chorvátsky kultúrny spolok v Chorvátskom Grobe - Hrvatsko kulturno društvo u Hrvatskom Grobu	Materiálno technické zabezpečenie súboru - „Malá Chorvatanka“	Jozef Varga	ZSD	Chorvátsky Grob	570 €
Rodičovské združenie pri MŠ Plickova	Domček plný zábavy :)	Marián Kirner	ZSE	Bratislava	560 €
Rodinné centrum Kramárik, o.z.	Živé hry s Kramárikom	Oto Frič	ZSD	Bratislava	560 €
Spojená katolícka škola Nitra, Materská škola sv. anjelov strážcov	Biozáhradka v meste	Peter Žibek	ZSE	Nitra	580 €
OZ ODRAZ	Denný letný anglický tábor pre deti	Marek Tomeš	ZSEE	Trnava	580 €
Obec Hrachovište	Hrachová cesta do rozprávky	Jozef Kovačovic	ZSD	Hrachovište	570 €
HK Nitra Kraso	Nákup športových potrieb pre potreby krasokorčuľovania	Mgr. Lucia Štefanková	ZSE	Nitra	570 €
Základná škola Jána Domastu Cabaj-Čápor 1085	Zelenina nerastie v supermarkete	Helana Farkašová	ZSD	Cabaj-Čápor	580 €
Baobab o.z.	Ja sám	Ing. Lenka Horváthová	ZSD	Bratislava	600 €
Centrum rodiny n.o.	Komunitná záhrada - miesto stretnutia	Martin Kmeť	ZSEE	Bratislava	570 €
Organizácia muskulárnych dystrofií v SR	Letné sústredenie boccistov	Jarmila Malíková	ZSE	Bratislava	600 €
Informačné centrum Spoločenstva pri Dóme sv. Martina	Podpora detského programu	Miroslav Beleš	ZSEE	Bratislava	570 €
DSC Orechová Potôň	Letný futbalový tábor	Alexander Lelkes	ZSD	Orechová Potôň	570 €
Telovýchovná jednota Družstevník Dubodiel	Zlepšenie podmienok fungovania futbalového klubu, usporiadanie športovej akcie pre mládež.	Stanislav Petrik	ZSD	Dubodiel	560 €
Mestský úrad v Nitre	Rozlúčka s letom	Miroslav Gut	ZSD	Nitra	570 €
Združenie rodičov pri ZŠ Jána Domastu Čápor	Príroda v škole - škola v prírode	Darina Lenčéšová	ZSD	Cabaj-Čápor	570 €
Obec Jablonka	JABLONKOVÉ KUMŠTOVANIE - pre deti	Ján Ištók	ZSD	Jablonka	580 €

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Predkladateľ	Názov projektu	Meno zamestnanca	Spoločnosť	Obec	Suma
Obecný futbalový klub Golianovo	Turnaj víťazov - finálový futbalový turnaj talentovanej mládeže vekovej kategórie U15 a U13	Patrik Varga	ZSD	Golianovo	590 €
Pro Technik STU	Oslava zborového umenia - veľký koncert so symfonickým orchestrom	Michal Jenčo	ZSE	Bratislava	580 €
Metodka občianske združenie	Mikrosvet očami Metodkárov	Michal Majerský	ZSD	Bratislava	600 €
ZAADM	celoročný animačný ateliér detí a mládeže	Mgr. Monika Križanová	ZSD	Bratislava	560 €
Sokol FC Chocholná - Velčice	Úprava plochy v areáli futbalového ihriska a osadenie lavičiek	Jaroslav Šimko	ZSD	Chocholná	590 €
ZO SZV Nitra	Obnova náučného včelárskeho chodníka na Agrokomplexe v Nitre	Ivan Žák	ZSD	Nitra	600 €
CENTRUM NADANIA,n.o.	Nech inakosť nie je prekážkou vo vzdelávaní - relaxačná miestnosť	Jarmila Steltenpohlová	ZSE	Bratislava 214	600 €
JK Tatran Bratislava	Detský jachting optimist	Robert Granec	ZSD	Senec	560 €
SRRZ - Rodičovské združenie pri SPŠ Levice	Super plasty	Viera Debnárová	ZSD	Levice	590 €
HK Slávia Partizánske o.z.	Podpora žiackeho tímu hádzanárskeho klubu HK Slávia Partizánske	Marián Gašparík	ZSD	Partizánske	580 €
Občianske združenie Mierová Prievoz	Futbal nás baví	Branislav Križan	ZSD	Bratislava	570 €
VŠK FEI STU	podpora rozvoja basketbalového oddielu VSK FEI STU	Karol Vörös	ZSD	Bratislava	580 €
Základná škola	Modernizácia vyučovania	Adrian Repka	ZSE	Bratislava	570 €
Telovýchovná jednota Slovan Dolná Súča	Úprava hracej plochy, okolia futbalového ihriska, dokončenie osvetlenia hracej plochy	Milan Holíček	ZSD	Dolná Súča	580 €
Školský športový klub B.S.C. Bratislava	Podpora rozvoju športovania detí a mládeže	Ing. Dušan Panák	ZSD	Bratislava - Petržalka	580 €
Taekwon-do UKF Nitra	Letné sústredenie pre nitrianskych Taekwondistov	Marián Holica	ZSD	Nitra	570 €
Základná škola	Rozhýbme Podzáhradnú !	Michal Piecka	ZSE	Bratislava	600 €
FC JELENEC	Nákup futbalových športových potrieb	Michal Ivančík	ZSD	Jelenec	560 €
Základná škola Močenok	Florbalová trieda	Monika Poláčková	ZSD	Močenok	560 €
FBC Blueberries Modra	FBC Blueberries Modra - florbalový klub v Modre	Roman Peško	ZSD	Modra	570 €

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Predkladateľ	Názov projektu	Meno zamestnanca	Spoločnosť	Obec	Suma
Little Star, n.o.	multifunkčná telocvičňa	Katarína Karlíková Fratrichová	ZSE	Nitra	600 €
KPP Baraberi	Talentom na proti pokračovanie	Martin Mlynarovic	ZSE	Bratislava	570 €
MŠ Topoľová 6, Nitra	1.Športové súťaže a 2.Putujeme za ľudovou piesňou	Anna Karabinošová	ZSEE	Nitra	580 €
ŠK HARGAŠOVA ZÁHORSKÁ BYSTRICA	Športom ku kolektívnemu mysleniu detí - florbalový kemp	Jozef Haraslín	ZSD	Bratislava	570 €
Rodičovské združenie Cornus, pri Základnej škole P. Marcelyho,	Carnuntum - civilné mesto Rimanov, Rohrau - rodisko J. Haydna	Jozef Voštinár	ZSD	Bratislava	570 €
Slovenská Taekwon-do Aliancia	Liga pre talentovanú mládež	František Oravec	ZSD	Lužianky	590 €
OFK Bučany	Podpora mládeže	Milan Brandis	ZSD	Bučany	570 €
KARATE KLUB PAPRADNO	Rozvoj karate detí a mládeže	Karina Jančová	ZSEE	Brvnište	580 €
Reformovaná kresť. cirkev, zbor Dunajská Streda	Športová aktivita pre deti a mládež so zreteľom aj na deti v sociálnej núdzi – užitočné využitie voľného času	Jozef Bilás	ZSD	Dunajská Streda	590 €

Príloha č. 3: Zoznam podporených projektov v programe Búrame bariéry

Žiadateľ	Miesto konania podujatia	Organizácia	Výška podpory	Popis pripravovaného charitatívneho projektu
Ľubomíra P.	Sereď	NIKOLKA o.z.	890 €	Nikolka má ťažké zdravotné postihnutie. Na pripravovanom predstavení SPOLU a BEZ BARIÉR...ako na detské hity :-)) sa spolu zabavia zdravé deti, spolu s deťmi s rôznymi diagnózami. Výťažok z podujatia pôjde na ďalšiu liečbu Nikolky, ktorá potrebuje bežiaci pás, aby mohla nacvičovať správnu chôdzu. Rovnako potrebuje aj systém svetelných vlákien na stimulovanie jej zraku a pozornosti.
Erika S.	Galanta	KONRÁDKO	890 €	V Galante sa uskutoční benefičný koncert, pod záštitou známeho boxera Tomiho KID Kovácsa. Zisk z koncertu bude použitý na rehabilitácie zdravotne postihnutého Andráška, ktoré sú veľmi potrebné pre zlepšenie jeho zdravotného stavu.
Hana K.	Kúty	Neformálna skupina učiteľov	860 €	Zabav sa, zašportuj, doplň energiu a tým podpor Šimonka! Je charitatívne podujatie v obci Kúty. Počas dňa bude pripravené množstvo športových a zábavných aktivít. Pripravené bude aj občerstvenie. Vybierané finančné prostriedky sú určené na pobyt Šimonka v neurorehabilitačnom centre ADELI MEDICAL CENTER v Piešťanoch.
Viera M.	Veľké Uľany	ZMRS pri ZŠ Mihályla Borsosa s VJM	800 €	Škola spolu s rodičmi pripraví charitatívne kultúrne podujatie pre Zsóku, ktorej zdravotné problémy vyžadujú neustálu pomoc. Vybierané finančné prostriedky sa použijú na zdravotné pomôcky, liečebné procesy a prípadne lieky. Zsóka tiež potrebuje terapeutickú rehabilitačnú stoličku, ktorá je pre ňu nevyhnutná pri návšteve školy.
Dáša T.	Bratislava	CaLiFormAtion o.z.	890 €	Témou benefičného podujatia bude kultúrno-spoločenské predstavenie o potrebe vzťahov, pretože strácajú svoju hodnotu a s nimi sa vytráca aj potreba naplnenej lásky a života v súčasnej spoločnosti. Vybierané finančné prostriedky budú použité na rehabilitačné procedúry a hyperbarickú oxygenoterapiu pre Joja, ktorý je po ťažkej autonehode.
Tibor F.	Kolárovo	helloGúta	890 €	Charitatívny beh DGSprint má za cieľ pomáhať zdravotne ťažko postihnutým ľuďom. Súčasťou podujatia bude aj verejná zbierka pre vybrané choré dieťa, pre ktoré bude uhradený rehabilitačný pobyt alebo sa zabezpečia lieky a zdravotné pomôcky.
Jana O.	Trenčín	Zaži Trenčín OZ	890 €	Zaži Trenčín OZ zorganizuje v zime športovú akciu Štefan na lanách, kedy budú návštevníci liezť v lanovom parku Tarzania v lesoparku Brezina v Trenčíne. Vychutnať si budú môcť vianočný punč, kávu, čaj a drobné občerstvenie. Vybierané finančné prostriedky budú využité na úhradu ambulantných rehabilitácií Gabka, trpiaceho DMO.
Viera – Láska – Nádej.	Bratislava	Viera - Láska - Nádej, o.z.	890 €	V Bratislave sa uskutoční charitatívne športové podujatie "Bicykluj za Ninku". V rámci nej BikeLab poskytne špeciálne bicykle prepojené s mixermi na výrobu ovocných nápojov. Na bicykloch budú sedieť známe osobnosti. Nimi vyrobené nápoje si budú môcť hostia zakúpiť. Všetky takto získané finančné prostriedky budú využité na komplexnú terapeutickú liečbu 3,5 ročnej Ninky v Centre Svetielko.

Nadácia ZSE

**Účtovná závierka k 31. decembru 2017
a Správa nezávislého audítora**

apríl 2018

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Č D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 4 1 2 7 2 5 9	Účtovná závierka	Mesiac Rok
IČO 4 2 3 6 4 2 4 8	X riadna X zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 7
SID SK NACE 8 8 9 9 0	mimoriadna schválená (vyznačí sa x)	do 1 2 2 0 1 7
		Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 6
		do 1 2 2 0 1 6

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč NUJ 1-01)

X Poznámky (Úč NUJ 3-01)

X Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

N a d á c i a Z S E

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Č u l e n o v a

Číslo

6

PSČ

Obec

8 1 6 4 7 B r a t i s l a v a

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 / 0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

2 1 . 0 2 . 2 0 1 8

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:

Rn

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:

Rn

Podpisový záznam člena
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Bek

Schválená dňa:

. . 2 0

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r.002+r.009+r.021	001	2 590 616,99	160 159,90	2 430 457,09	2 487 338,29
1. Dlhodobý nehmotný majetok	r.003 až r.008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	012-(072+091 AÚ)	003				
Softvér	013-(073+091 AÚ)	004				
Oceniťelné práva	014-(074+091 AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	(018+019)-(078+079+091 AÚ)	006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	(041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	(051-095 AÚ)	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	r.010 až r.020	009	2 585 616,99	160 159,90	2 425 457,09	2 482 338,29
Pozemky	(031)	010	325 737,96	x	325 737,96	325 737,96
Umelecké diela a zbierky	(032)	011		x		
Stavby	021-(081+092 AÚ)	012	2 259 879,03	160 159,90	2 099 719,13	2 156 600,33
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	022-(082+092 AÚ)	013				
Dopravné prostriedky	023-(083+092 AÚ)	014				
Pestovateľské celky trvalých porastov	025-(085+092 AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá	026-(086+092 AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok	028-(088+092 AÚ)	017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	029-(089+092 AÚ)	018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	(042-094)	019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	(052-095 AÚ)	020				
3. Dlhodobý finančný majetok	r.022 až r.028	021	5 000,00		5 000,00	5 000,00
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe	(061-096 AÚ)	022	5 000,00		5 000,00	5 000,00
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom	(062-096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	(065-096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	(066+067)-096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok	(069-096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku	(043-096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	(053-096 AÚ)	028				

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r.030+r.037+r.042+r.051	029	189 600,34		189 600,34	245 586,44
1. Zásoby	r.031 až r.036	030				
Materiál	(112+119)-191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	(121+122)-(192+193)	032				
Výrobky	(123-194)	033				
Zvieratá	(124-195)	034				
Tovar	(132+139)-196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddávky na zásoby	(314 AÚ-391 AÚ)	036				
2. Dlhodobé pohľadávky	r.038 až r.041	037				
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	040				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	041				
3. Krátkodobé pohľadávky	r.043 až r.050	042				
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	043				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	045		x		
Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení	(396-391 AÚ)	049				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	050				
4. Finančné účty	r.052 až r.056	051	189 600,34		189 600,34	245 586,44
Pokladnica	(211+213)	052		x		
Bankové účty	(221 AÚ+261)	053	189 600,34	x	189 600,34	245 586,44
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	(221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok	(251+253+255+256+257)-291 AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku	(259-291 AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	r.058 a r.059	057				45 000,00
1. Náklady budúcich období	(381)	058				45 000,00
Prijmy budúcich období	(385)	059				
MAJETOK SPOLU	r.001+r.029+r.057	060	2 780 217,33	160 159,90	2 620 057,43	2 777 924,73

Strana pasív		č. r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU		r.062+r.068+r.072+r.073	061	2 486 995,34
1. Imanie a peňažné fondy	r.063 až r.067	062	2 536 638,00	2 536 638,00
Základné imanie	(411)	063	2 536 638,00	2 536 638,00
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	(412)	064		
Fond reprodukcie	(413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín	(415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku	r.069 až r.071	068		
Rezervný fond	(421)	069		
Fondy tvorené zo zisku	(423)	070		
Ostatné fondy	(427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	(+;-428)	072	7 238,54	6 293,96
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	r.060-(r.062+r.068+r.072+r.074+r.101)	073	-56 881,20	944,58
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.075+r.079+r.087+r.097	074	5 320,42
1. Rezervy	r.076 až r.078	075	500,00	480,00
Rezervy zákonné	(451 AÚ)	076		
Ostatné rezervy	(459 AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy	(323+451 AÚ+459 AÚ)	078	500,00	480,00
2. Dlhodobé záväzky	r.080 až r.086	079		
Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	080		
Vydané dlhopisy	(473)	081		
Záväzky z nájmu	(474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky	(475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu	(478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky	(373 AÚ+479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky	r.088 až r.096	087	4 820,42	12 393,66
Záväzky z obchodného styku	(321 až 326) okrem 323	088	4 820,42	12 127,24
Záväzky voči zamestnancom	(331+333)	089		
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	090		
Daňové záväzky	(341 až 345)	091		266,42
Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov	(367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení	(368)	094		
Spojovací účet pri združení	(396)	095		
Ostatné záväzky	(379+373 AÚ+474 AÚ+479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky	r.098 až r.100	097		
Dlhodobé bankové úvery	(461 AÚ)	098		
Bežné bankové úvery	(231+232+461 AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	(241+249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		r.102 a r.103	101	127 741,67
1. Výdavky budúcich období	(383)	102		
Výnosy budúcich období	(384)	103	127 741,67	221 174,53
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU		r.061+r.074+r.101	104	2 620 057,43

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02	26 651,05		26 651,05	23 177,22
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	720,00		720,00	
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	1 585,90		1 585,90	49 216,96
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14	4 059,17		4 059,17	4 059,17
538	Ostatné dane a poplatky	15	140,30		140,30	
541	Zmluvné pokuty a penále	16	4,78		4,78	10,31
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				0,08
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	12,00		12,00	193,36
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	56 881,20		56 881,20	56 881,20
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	87 000,00		87 000,00	45 000,00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	379 400,00		379 400,00	195 000,00
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu		r.01 až r.37	38	556 454,40	556 454,40	373 538,30

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				1 211,00
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				11,11
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	120 173,20		120 173,20	178 529,27
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	379 400,00		379 400,00	195 000,00
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r.39 až r.73		74	499 573,20		499 573,20	374 751,38
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	-56 881,20		-56 881,20	1 213,08
591	Daň z príjmov	76				268,50
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r.75 - (r.76 + r.77))(+/ -)		78	-56 881,20		-56 881,20	944,58

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Nadácia ZSE (ďalej len „nadácia“), so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava bola zriadená dňa 4. augusta 2014. Zriaďovateľom nadácie je: Západoslovenská energetika, a.s., so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava.

Nadácia je zapísaná do Registra nadácií pod číslom 203/Na-2002/1089.

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárny orgán – správca nadácie: Mgr. Peter Bednár

Správna rada: Jochen Kley, Marian Rusko, Mgr. Juraj Krajčár

Dozorná rada: Ing. Juraj Bayer, Ing. Boris Németh, Mgr. Lucia Macaláková

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavný predmetom činnosti nadácie je:

1. nadácia podporuje verejnoprospešné účely, a to najmä prostredníctvom nasledovného:

- a) podpora všestranného rozvoja úrovne obyvateľstva, najmä schopností talentovaných ľudí z oblasti športu, kultúry i ostatných sfér života;
- b) podpora rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt;
- c) podpora informačnej a publikačnej činnosti v masovokomunikačných prostriedkoch, týkajúca sa zachovania duchovných hodnôt a kultúrneho dedičstva;
- d) podpora organizovania a realizovania kultúrnych, športových a spoločenských programov a podujatí;
- e) podpora ochrany práv detí a mládeže;
- f) podpora zariadení pre rozvoj a vzdelávanie detí a mládeže, vrátane školských a predškolských zariadení;
- g) podpora rozvoja vedy a vzdelania;
- h) podpora aktivít zameraných na zvyšovanie vedomostnej úrovne obyvateľstva, a to najmä prostredníctvom poradenských, publikačných, výchovných, kultúrno-spoločenských aktivít;
- i) podpora a vyvíjanie osvetovej a edukačnej činnosti;
- j) podpora ochrany zdravia, vrátane podpory zdravotnej starostlivosti;
- k) podpora rozvoja telovýchovy a športu;
- l) podpora v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia a zachovania prírodných hodnôt;

- m) podpora ekologických aktivít a vzdelávacia a propagačná činnosť v environmentálnej oblasti;
- n) podpora cestovného ruchu a skvalitnenia životných podmienok obyvateľstva;
- o) podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií;
- p) podpora ochrany ľudských práv a iných humanitných cieľov, vrátane plnenia individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo zdravia, v sociálnej núdzi, prípadne ktorí potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou.

2. na plnenie jednotlivých verejnoprospešných účelov môže nadácia vyhlasovať programy a projekty, v ktorých bližšie špecifikuje jednotlivé ciele. Nadácia pri plnení uvedených verejnoprospešných účelov môže aktívne spolupracovať s inými nadáciami, občanmi, občianskymi iniciatívami, organizáciami a inštitúciami s podobným zameraním, a to či už na území Slovenskej republiky alebo v zahraničí.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	0	0
z toho počet vedúcich zamestnancov	0	0
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	0	0

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

Nadácia je jediným spoločníkom v obchodnej spoločnosti Elektrárňa Piešťany, s.r.o., so sídlom Čulenova 6, 811 09 Bratislava, IČO 47425377

(6) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Účtovná závierka nadácie bola zostavená podľa Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovná závierka nadácie za predchádzajúce účtovné obdobie od 1.1.2016 do 31.12.2016 bola zostavená dňa 27.3.2017 a schválená dňa 29.3.2017.

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,

Nadácia nenakupovala dlhodobý nehmotný majetok ani neviedla takýto majetok v evidencii.

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,

Nadácia neobstarala dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou ani neviedla takýto majetok v evidencii.

c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,

Nadácia neobstarala dlhodobý nehmotný majetok iným spôsobom.

d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou,

Nadácia nenakupovala dlhodobý hmotný majetok ani neviedla takýto majetok v evidencii.

e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,

Nadácia neobstarala dlhodobý hmotný majetok vlastnou činnosťou ani neviedla takýto majetok v evidencii.

f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,

Nadácia obstarala dlhodobý hmotný majetok iným spôsobom – vkladom do základného imania. Ocenenie majetku bolo vyčíslené znaleckým posudkom. Technické zhodnotenie majetku sa zaraďuje do užívania a premieta sa v nákladoch formou odpisov. Daňové odpisy sa počítajú z daňovej zostatkovej hodnoty pôvodného vlastníka.

g) dlhodobý finančný majetok,

Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

h) zásoby obstarané kúpou,

Zásoby obstarané kúpou sa účtujú spôsobom A. Zásoby typu zásob určených sa priamu spotrebu (napr. kancelárske potreby, pohonné hmoty, ...) sa účtujú priamo do spotreby.

i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,

Nadácia nevytvárala zásoby.

j) zásoby obstarané iným spôsobom,

Nadácia neobstarávala zásoby iným spôsobom ako kúpou.

k) pohľadávky,

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

l) krátkodobý finančný majetok,

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

m) časové rozlíšenie na strane aktív,

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

o) časové rozlíšenie na strane pasív,

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

p) deriváty,

Nadácia neeviduje deriváty.

r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

Nadácia neeviduje majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

Nadácia eviduje odpisovaný majetok. Pri stanovení odpisov sa prihliada na dobu použiteľnosti stanovenú znalcom. Mesačné účtovné odpisy sa zaokrúhľujú matematicky na celé eurá. Ročný daňový odpis sa zaokrúhľuje na celé eur nahor.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.

Nadácia uplatňuje opravné položky vo forme účtovných odpisov.

(6) Vykazovanie výnosov

V prospech účtu 662 - Prijaté príspevky od právnických osôb sa účtujú prijaté finančné príspevky alebo nárok na finančné príspevky od právnických osôb. V prospech účtu 665 – Príspevky z podielu zaplatenej dane sa účtuje príspevok od právnických osôb a fyzických osôb podľa osobitného predpisu.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa:

- zostatok sponzorského, ktoré bude použité v nasledujúcich účtovných obdobiach, účtuje na ťarchu účtu 662 – Prijaté príspevky od právnických osôb a v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období. V nasledujúcom účtovnom období sa suma použitého sponzorského účtuje na ťarchu účtu 384 – Výnosy budúcich období a v prospech účtu 662 - Prijaté príspevky od právnických osôb vo vecnej a časovej súvislosti s účtovaním použitia sponzorského.
- zostatok príspevku z podielu zaplatenej dane za účtovné obdobie, ktorý bude spotrebovaný v nasledujúcom účtovnom období, účtuje v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období.

Bezodplatne nadobudnutý dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa účtuje na ťarchu účtu účtovej skupiny 04 – Obstaranie dlhodobého majetku, 01 – Dlhodobý nehmotný majetok alebo 02 – Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný so súvťažným zápisom v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich

období. Účet 384 – Výnosy budúcich období sa rozpúšťa do výnosov v prospech účtu 646 – Prijaté dary v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov dlhodobého majetku, opravných položiek k dlhodobému majetku alebo zostatkovej ceny dlhodobého majetku.

Nakoľko Nadácia nadobudla dlhodobý hmotný majetok iným spôsobom – vkladom do základného imania, (čl. II, 3) f), Nadácia neúčtovala o takto nadobudnutom majetku cez účet 384 – Výnosy budúcich období. Preto odpis tohto majetku nie je kompenzovaný výnosmi z prijatých príspevkov.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniteľné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0
prírastky							0
úbytky							0
presuny							0
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0
prírastky							0
úbytky							0
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0
prírastky							0
úbytky							0
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0
Stav na konci bežného účtovného obdobia							0

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia	325 737,96		2 259 879,03								2 585 616,99
prírastky											
úbytky											
presuny											
Stav na konci bežného účtovného obdobia	325 737,96		2 259 879,03								2 585 616,99
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia			103 278,70								103 278,70
prírastky			56 881,20								56 881,20
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia			160 159,90								160 159,90
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											
prírastky											
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	325 737,96		2 156 600,33								2 482 338,29
Stav na konci bežného účtovného obdobia	325 737,96		2 099 719,13								2 425 457,09

(2) *Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.*

Nadácia neeviduje žiadny majetok so záložným právom.

(3) *Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.*

Nadácia neeviduje žiadny poistený majetok.

(4) *Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.*

	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstarani e dlhodobé ho finančnéh o majetku	Poskytnu té preddavk y na dlhodob ý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	5 000							5 000
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								
Stav na konci bežného účtovného obdobia	5 000							5 000
Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci bežného účtovného obdobia								0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	5 000							5 000
Stav na konci bežného účtovného obdobia	5 000							5 000

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
			bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Elektrárňa Piešťany, s.r.o.	100	100	832	1 726	5 000	5 000

(5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.

Nadácia neúčtovala o opravných položkách k dlhodobému finančnému majetku.

(6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica		
Ceniny		
Bežné bankové účty	189 600,34	245 586,44
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	189 600,34	245 586,44

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere				

Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu	0	0	0	0

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu	0	0	0

(7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu	0	0	0	0	0

(8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť.

Pohľadávky	Opis pohľadávok	Stav na konci bežného účtovného obdobia
------------	-----------------	---

Za hlavnú činnosť		
Za podnikateľskú činnosť		

(9) *Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam.*

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	0	0	0	0	0

(10) *Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.*

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu	0	0

(11) *Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.*

Časové rozlíšenie nákladov budúcich období a príjmov budúcich období	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Náklady budúcich období	0	45 000
Príjmy budúcich období	0	0

(12) *Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to*

- a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	2 536 638,00				2 536 638,00
z toho:					
nadačné imanie v nadácii	2 536 638,00				2 536 638,00
vklady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	6 293,96			944,58	7 238,54
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	944,58	-56 881,20		-944,58	-56 881,20
Spolu	2 543 876,54	-56 881,20		0	2 486 995,34

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	944,58
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	944,58
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy,

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					

Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv	480	500	480		500
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu	480	500	480		500
Rezervy spolu	480	500	480		500

Rok použitia rezervy na audit účtovnej závierky za rok 2017 je v roku 2018.

b) údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov,

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Ostatné záväzky – poskytnuté granty	0				0
Iné záväzky – poskytnuté darovacie zmluvy	750	466 970	466 990		730
Iné záväzky	0				0

c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,

d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov,

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	4 820,42	12 393,66
Krátkodobé záväzky spolu	4 820,42	12 393,66
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	4 820,42	12 393,66

e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia,

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia		
Tvorba na ťarchu nákladov		
Tvorba zo zisku		
Čerpanie		
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia		

f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.

Časové rozlíšenie výdavkov a výnosov budúcich období	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Výdavky budúcich období		
Výnosy budúcich období	127 741,67	221 174,53

(15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na

- a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
- b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
- c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,

d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,

e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
grantu	12 569,65	118 169,00	120 173,20	10 565,45
podielu zaplatenej dane	208 604,88	287 971,34	379 400,00	117 176,22
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				
nepoužitého sponzorského				
dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského				

Na analytických účtoch k syntetickému účtu 384 - Výnosy budúcich období sa účtuje o výške prijatého podielu dane z príjmov a príspevkov od iných organizácií. V súvislosti s použitím finančného daru ako aj príspevku dane z príjmov sa hodnota použitých finančných prostriedkov zúčtováva do výnosov.

Celková výška prijatých darov a príspevkov bola 627 314,87 eur (v roku 2016: 594 703,30 eur), z čoho prijaté dary a príspevky za rok 2017 boli 406 140,34 eur (v roku 2016: 494 906,88 eur) a nevyčerpané prostriedky z prijatých darov a príspevkov minulých období boli 221 174,53 eur (v roku 2016: 99 796, 92 eur). V roku 2017 Nadácia vyčerpala celkom 499 573,20 eur z týchto prostriedkov (v roku 2016: 373 529,27 eur). Zvyšok nevyčerpaných prostriedkov z prijatých darov a príspevkov vo výške 127 741,67 eur (v roku 2016: 221 174,53 eur) bol preúčtovaný na účet časového rozlíšenia 384 – Výnosy budúcich období.

(16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov.

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výkony		1 211,00
Tržby za tovar		
Iné		
Spolu	0	1 211,00

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prijaté príspevky od právnických osôb	120 173,20	178 529,27
Prijaté príspevky od zriaďovateľa		
Prijaté príspevky od fyzických osôb		
Ostatné príspevky		
Spolu	120 173,20	178 529,27

(3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia.

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prijaté dotácie	379 400,00	406 604,88
Prijaté granty		
Spolu	379 400,00	406 604,88

(4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.

Prehľad o nákladoch na poskytnuté príspevky (účet 562)	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Príspevky iným účtovným jednotkám	87 000,00	45 000,00
Príspevky fyzickým osobám		
Spolu	87 000,00	45 000,00

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby (účet 518)	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Audit	531,20	623,36
Iné náklady Elektrárne Piešťany	97,28	-
Právne služby	57,42	169,20
Náklady na posudzovanie projektov	900,00	1 159,60
Reklama, propagácia	-	42 960,20
Správa nadácie	-	4 304,60
		-
Spolu	1 585,90	49 216,96

(6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Projekt Municipality – Rozprúdime regióny	120 000,00	120 000,00
Strategické partnerstvá	75 000,00	148 400,00
Zamestnanecký grantový program		80 000,00
Dostaneme ťa do školy		24 000,00
Búrame bariéry		7 000,00
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia	195 000,00	117 176,22

(7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

(8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za

- a) overenie účtovnej závierky,
- b) uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky,
- c) súvisiace audítorské služby,
- d) daňové poradenstvo,
- e) ostatné neaudítorské služby.

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	531,20
uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	531,20

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

Nadácia neeviduje takéto položky.

Čl. VI

Ďalšie informácie

(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

Nadácia neeviduje takéto položky.

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Nadácia v roku 2015 prevzala záväzky a majetok zaniknutej Nadácie EON, výška záväzkov je 0 eur.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,

d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti.

Nadácia neeviduje takéto položky.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

Nadácia má vo svojom vlastníctve národnú kultúrnu pamiatku – stará elektráreň, zapísanú v evidencii národných kultúrnych pamiatok pod číslom 10852/1, katastrálne územie Piešťany, Staničná ul. 51. Doba vzniku pamiatky rok 1906. Pamiatka sa využíva na vzdelávacie a kultúrne podujatia.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Nenastali žiadne významné skutočnosti medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.